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Abstrakt
Magisterská práce Vlastnictví mediálních domů v ČR popisuje aktuální mediální

krajinu v České republice v rámci hlavních vydavatelství s významným zásahem a

širokým portfoliem titulů a dále zhodnocuje metodou analýzy pokrytí tématu Získání

důvěry vlády s podporou KSČM. Cílem práce bylo popsání proměny struktury

vlastnictví mediálních domů, které je momentálně téměř zcela v českých (resp.

československých) rukách. Prostřednictvím analýzy popisuje možnou motivaci

současných mediálních magnátů.

Abstract
The master's thesis Ownership of media houses in the Czech Republic describes

the current media landscape in the Czech Republic within the framework of major

publishing houses with a significant impact and a wide portfolio of titles and further

evaluates the coverage of the topic Gaining the trust of the government with the support

of the KSČM using the method of analysis. The aim of the thesis was to describe the

transformation of the ownership structure of media houses, which is currently almost

entirely in Czech (or Czechoslovak) hands. Through analysis, it describes the possible

motivation of contemporary media moguls.
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Úvod

Již od doby vzniku knihtisku se lidé snaží předávat si informace v masivnější a

zrychlenější podobě. Současná doba je rychlá až neuvěřitelně. Toto mé konstatování jen

dokumentuje posledních pět let, za kterých proměnu ve vlastnictví médií bedlivě sleduji

právě v souvislosti se shrnutím v této práci. Ten zásadnější přerod ve vlastnictví médií

v našich moderních dějinách, tedy po roce 1989, nastal s masivní celosvětovou finanční

a hospodářskou krizí kolem roku 2008. Přestože v českém prostředí byly projevy krize

mírnější, pro mediální krajinu a fungování médií znamenal tento mezník výraznou

proměnu. V prostředí komunikace, a tedy médií, pracuji od roku 2005. Za tu dobu jsem

osobně zažila stěhování celých mediálních domů (či jednotlivých titulů), akvizice,

změny majitelů, zániky titulů i vydavatelství.

Zásadním znakem přerodu mediálního světa v České republice v poslední

dekádě je zcela nová vlastnická struktura mediálních domů. Masivně podporována je

rovněž digitalizace jednotlivých titulů i nových médií a také posouvání komunikace do

platformy sociálních médií.

Knihy, fotografie, noviny, rádio, televize, počítače, internet, telefony, hudební

CD, tablety… Média neboli nosiče informací, nás obklopují na každém kroku, rychlost

toku informací je nezměřitelná (pokud se stane významnější událost na opačném konci

světa, lidé spojení s jakýmikoli médii o události vědí během několika okamžiků, což je

nesrovnatelné s dobou třeba i jen před dvaceti lety, natož pak před sto lety).

Česká média v rukách vlivných místních podnikatelů, tzv. z byznysu

Northcliffovská revoluce na přelomu 19. a 20 století přinesla důležitou proměnu

vnímání médií, která do této doby fungovala jako osvěta, zdroj informací, jež se

k široké veřejnosti dostávaly také v řádu dní či týdnů. Nicméně lord Northcliff uchopil

8

svůj Daily Mail jako byznys model, kdy zejména výběrem bulvárních témat cílil na

masy a díky obrovskému zásahu získal zásadní objem reklamy, která znamenala

komerční úspěch. Již zmiňovaná hospodářská krize kolem roku 2008 tento

northcliffovský model zcela oslabila – média upravila významně tištěné náklady,

zadavatelé reklam tohoto oslabení využili k ponížení cen za reklamní formáty. Tato

etapa také ovlivnila rozvoj digitálních médií, která měla předznamenávat zánik

tištěných titulů.

Článek „Time to fight back against the prejudice of 'printism'“ (Wildman, 2015)

z digitálního média Media Week, jehož autorem je James Wildman, generální ředitel1

britské výzkumné agentury Trinity Mirror Solutions, potvrzuje mimo jiné, že

předpokládaný konec tištěných médií je nepotvrzený. Agentura podle článku provedla

výzkum, který determinoval aktuální vnímání tištěných médií v mediálním průmyslu.

Prostřednictvím rozhovorů a kvalitativních skupin v prostředí agentur – zadavatelů

reklamy se ukázalo, že tištěná média momentálně oplývají mnoha předsudky. Mezi

jinými jako argument, proč agentury tištěná média považují za méněcenná, jsou také

různá ocenění či profesní postup, které jsou podle nich snáze dostupné ve světě

digitálních médií. Podle autora článku však platí že: „Mediální průmysl si musí znovu

uvědomit výjimečnost tištěných médií, která mimo jiné nadále zůstávají jako médium

nejsilnějším nástrojem k ovlivňování“ (Wildman, 2015)2. Dokonce v článku zaznívá, že

agentury nenacházejí tištěná média dostatečně atraktivními. Avšak i v tomto ohledu

James Wildman přináší reflexi zažitých trendů a vysvětluje, že příjemce reklamy může

být intenzivněji ovlivněn, pokud je reklama zadavatele vsazena do určitého kontextu,

který může více vysvětlovat.

1 Volně přeloženo z originálu „Chief Revenue Officer“.
2 Volně přeloženo z originálu: The industry needs to remind itself that print has unique benefits and
remains hugely influential, says Trinity Mirror Solutions' James Wildman.“
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Autor tak přichází s novým termínem: printism, který má jedním slovem

vystihnout bezdůvodnou averzi a diskriminační postoj vytvořený vůči tištěným médiím:

„Existence printismu je vskutku markantní v průmyslu, který se pyšní chytrým

uvažováním a efektivní komunikací“ (Wildman, 2015)3.

Dění poslední dekády potvrzuje, že závěry Jamese Wildmana jsou aplikovatelné

také na Českou republiku.

Cílem mé diplomové práce je snaha o zmapování aktuálního vlastnictví

mediálních domů v Česku (a případného vlivu na ně). Základní teze se opírá o princip

regulace médií, která jako celek ovlivňuje působení médií. Je však otázkou, zda jsou

současní vlastníci médií v České republice motivováni ve svých působištích hlubokým

zájmem o média jako nositele informací a jejich snahou je přehledně zrychlený tok

zpráv roztřídit tak, aby příjemci usnadnili jejich zpracování – sledují tedy

celospolečensky prospěšné zájmy; zda se zároveň snaží navázat na tradiční mediální

magnáty z přelomu 19. a 20. století; či zda jednoduše řečeno hájí své soukromé

mocenské, politické či ekonomické zájmy.

Základním pilířem pro orientaci v problematice s ohledem na dobu po roce 1989

se pro mne stala kniha Vlastnictví periodického tisku v České republice v letech 1989–

2006. Kniha vyšla v roce 2007 v nakladatelství Karolinum – byla vydána Univerzitou

Karlovou v Praze. Kniha má 273 stran a je rozdělena do čtyř kapitol: Úvod do

problematiky; Legislativní rámec periodického tisku v České republice; Vlastnictví

periodického tisku v České republice a Závěr využitý ke shrnutí a zhodnocené poznatků

a argumentů. Její autor Josef Benda ve své práci velmi podrobně popisuje nově4

nastolený legislativní rámec periodického tisku v České republice, včetně popisu

3 Volně přeloženo z originálu: „The existence of printism is truly remarkable in an industry that prides
itself on super-smart thinking and effective communication.“
4 Míněno po roce 1989, s nástupem demokratického zřízení v ČR.
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vnitrostátních předpisů ČR, vyhlášených mezinárodních dohod a kontextu evropského

práva. Tento aspekt je popsán jednak z úhlu pohledu daného kontextu, jednak také

v souvislosti s normami, „které česká tištěná média regulují nebo se jich jinak dotýkají“

(Benda, 2007). Právní kontext významně ovlivňuje pozici médií, která v historii lidstva

sehrála podstatnou roli, což platí také dnes. V knize jsou jasně dělené oblasti, v nichž se

snadno orientuje, přínosem jsou také graficky ztvárněné informace o vydavatelstvích.

Pro lepší pochopení aktuální situace je srozumitelné vysvětlení změn vlastnictví, které

přinesly politické změny v devadesátých letech a také příchod zahraničních vydavatelů.

Vzhledem k autorovu právnímu vzdělání je podrobně zpracovaná kapitola právních

norem a legislativní rámec vydávání periodického tisku. Celkově se jedná o velice jasný

a podrobný přehled mediální krajiny v České republice po roce 1989.

Autor ve své práci zformuloval následující hypotézu s využitím kvalitní znalosti

právního prostředí postkomunistických systémů, kde se díky změnám v legislativě

umožnilo leccos nadstandardního. A to včetně usnadnění přílivu zahraničního kapitálu

také do oblasti médií. Ekonomiky západní Evropy získaly četné zkušenosti z uplynulých

dekád kapitalistického fungování vydavatelských domů v demokracii, které snadno


[…]


vnitřní boj. Vnímám to. Ti, kteří prohráli volby, asi mažou schody novému předsedovi,

který se správně rozhodl, že s námi půjdou do vlády. Budou vidět, budou mít témata a já

doufám, že na naši spolupráci nebudou mít vliv třeba komunální či evropské volby.

Bylo by špatně, kdyby to bylo jako v minulosti, kdy před blížícími se krajskými

volbami začala ČSSD lhát, že chceme privatizovat nemocnice, útočila na nás a byli

jsme pro ně nepřítel. To totálně narušilo vztahy…“ (MF Dnes, 14. 7. 2018)

Z analýzy sebraných dat můžeme podle mého názoru konstatovat, že majitelé

médií ovlivňují tón a názorový směr svých titulů (což jsme mohli nejlépe vidět na

zřetelném politicky kontroverzním tématu „Získání důvěry vlády Andreje Babiše za

podpory Komunistické strany Čech a Moravy“). Zdá se, že deník Právo, jako silně

levicové periodikum, tématu dalo stejný prostor jako MF Dnes, tedy hlavní

komunikační kanál někdejšího premiéra Andreje Babiše.
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Závěr

Na uplynulých stránkách jsem na důvodně vybraných mediálních domech

popsala jejich portfolio a také na příkladu analýzy odůvodnila svou hypotézu motivace

současných mediálních magnátů k vlastnictví těchto mediálních domů.

Svoji práci jsem zpracovávala posledních šest let s uvědoměním, že se mediální

krajina v Česku (tedy nejen) neustále vyvíjí.

Je zde několik faktorů, které vývoj zásadním způsobem ovlivňují.

Jednak jsou to nová média a technologie obecně, které vyvíjí enormní tlak na

rychlost sdílení informací, což upravuje stávající pozici tradičních médií (a také kvalitu,

ale to je téma na jinou rozsáhlou práci).

Dále je to změna pozice českých podnikatelů – za posledních třicet let se

změnilo jejich postavení, mocenské i finanční, mohou si dovolit z různých pohnutek

mediální domy vlastnit i provozovat.

Také kvůli proměně byznysové stránky vydávání médií a prodeje reklamy

v souvislosti s celosvětovou hospodářskou krizí kolem roku 2008, se situace ztížila,

vydávání médií není automaticky spojeno s komerčním úspěchem podle vyzkoušeného

schématu.

A pak je tu zjištění rozsahu mocenského dosahu informací. Podle mého názoru

tuto sílu českému auditoriu odhalil až Andrej Babiš v momentě, kdy se rozhodl vstoupit

do politiky. Sílou sdělení v rámci svých předvolebních kampaní ve veřejném prostoru,

neustálého zásobování sociálních sítí, a zejména podporou svých kroků v „seriózních“

médiích prokázal, že média mohou vytvořit prostor pro tlak na veřejné mínění. I tuto

svou hypotézu jsem potvrdila v rámci analýzy na předchozích stránkách.

Dílčím cílem mé práce bylo vytvoření souhrnného sborníku s přehledem

aktuálních nejsilnějších vydavatelských domů pro potřeby kolegů z oboru komunikace

s veřejností. Pokud profesionál v tomto oboru chce veřejnosti (spotřebitelům, voličům

apod.) sdělovat cokoli, musí stavět na mediálních strategiích, které se nicméně musí

nezbytně opírat o podrobnou znalost mediální krajiny daného trhu. V tomto případě se

domnívám, že má práce tento svůj cíl naplňuje. Přestože jistě k dalším změnám v rámci

české mediální krajiny dochází i v tento moment, kdy dopisuji poslední řádky svého

textu, ty nejdůležitější struktury jsou popsány. Zároveň pak na základě této znalosti

bude jednodušší i správně pochopit případné proměny v rámci titulů či celých

vydavatelských, tedy mediálních domů.
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Summary

On the previous pages, I described their portfolio of reasonably selected media

houses, and also based on an example of analysis, I justified my hypothesis of the

motivation of current media moguls to own these media houses.

I formulated my work for the last 6 years with the awareness that the media

landscape in the Czech Republic (that is, not only) is constantly developing.

There are several factors that significantly influence development.

On the one hand, it is new media and technology in general that exerts enormous

pressure on the speed of information sharing, which modifies the existing position of

traditional media (as well as quality, but that is a topic for another extensive work).

Furthermore, it is a change in the position of Czech businessmen - their position,

both in terms of power and financial, has changed over the past thirty years. They can

afford to own and operate media houses for various reasons.

Also due to the transformation of the business side of media publishing and

advertising sales in connection with the global economic crisis around 2008, the

situation has become more difficult, media publishing is not automatically linked to

commercial success according to the tried and tested scheme.

And then there is the discovery of the extent of the power reach of information.

In my opinion, this power was only revealed to the Czech audience by Andrej Babiš at

the moment when he decided to enter politics. Through the power of the message in his

election campaigns in the public space, the constant supply of social networks and

especially the support of his actions in the "serious" media, he proved that the media can

create space for pressure on public opinion. I confirmed this hypothesis of mine as part

of the analysis on the previous pages.

The partial goal of my work was to create a clear compendium with an overview

of the current strongest publishing houses for the needs of colleagues in the field of

public communication. If a professional in this field wants to communicate anything to

the public (consumers, voters, etc.), he has to build on media strategies, which,

however, must be based on a detailed knowledge of the media landscape of the given

market. In this case, I believe that my work fulfills this goal. Although there are

certainly other changes in the Czech media landscape even at this moment, when I am

writing the last lines of my text, the most important structures are described. At the
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same time, on the basis of this knowledge, it will be easier and correct to understand any

changes within titles or entire publishing houses, i.e. media houses.
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Příloha č. 1: Prodej vydavatelství Mladá fronta, a.s.

Příloha č. 2: Oznámení o převzetí obchodního zastoupení
