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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Pelikánová, Karolína
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Autor(ka) posudku
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl práce, její technika a struktura odpovídají schváleným tezím, byť se v některých ohledech jedná o hraniční

případ.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená magisterská diplomová práce se zabývá výzkumem současného vlastnictví periodického tisku v ČR,

a to jak v teoretické, tak i empirické rovině. V předložené magisterské diplomové práci prokázala autorka

schopnost samostatné vědecké práce s využitím přiměřeného množství zdrojů, jakož i vědecké literatury.

Problematiku řešenou v diplomové práci zvládla zpracovat na úrovni očekávané od magisterské diplomové

práce, byť s určitými doporučeními uvedenými níže.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

A

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce svým rozsahem a obsahem splňuje požadavky kladené na magisterské diplomové práce na FSV UK.

Autorka v ní prokázala schopnost samostatné odborné práce a mediální analýzy, využívaje odpovídající

množství podkladů a odborné literatury, byť se v některých ohledech nelze ubránit pocitu určité popisnosti textu

na jistý úkor jeho odborbé hodnoty. Citační norma je dodržena, práce je rovněž poměrně pečlivě zpracovaná.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předložená diplomová práce splňuje kvalitativní a obsahový standard požadovaný od magisterských

diplomových prácí na FSV UK, byť by její obsahové úrovni bezpochyby prospělo, pokud by autorka měla

možnost obsah diplomové práce častěji a obšírněji konzultovat s vedoucím diplomové práce, čímž by se

bezpochyby podařilo předejít zejména jisté formální popisnosti hlavní části diplomové práce, soustřeďující se

především na portfolia hlavních periodik jednotlivých vydavatelství v ČR. Danou magisterskou diplomovou

práci doporučuji k obhajobě, přičemž ji doporučuji ji hodnotit stupněm velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Porovnejte stav vlastnictví českého periodického tisku v roce 2006 se stavem v roce 2023. Své závěry

zdůvodněte.

5.2 Zamyslete se nad možným budoucím vývojem vlastnictví českého periodického tisku. Své závěry

zdůvodněte.

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

N/A

Datum: 25.1.2023 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.